EMENDA Nº  21   , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10, DE 2008

SL Nº 35 DE 2008

Altera o inciso I do artigo 27, que passa a ter a seguinte redação:

I - adicional por tempo de serviço, de que trata o artigo 129 da Constituição do Estado, que será calculado na base de 5% (cinco por cento) sobre o valor do salário, por qüinqüênio de prestação de serviço, observado o disposto no inciso XVI do artigo 115 da mesma Constituição e a sexta parte dos vencimentos integrais, concedida aos vinte anos de efetivo exercício, que se incorporarão aos vencimentos para todos os efeitos, segundo o mesmo artigo da Constituição.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa a garantir um direito constitucional que não está presente na proposta do Plano de Carreira encaminhada pelo Governo Estadual.

Sala das Sessões, em 25/3/2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 786367 250308 1558